
CADERNO 3  13QUARTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 205 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284665

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,               
RESOLVE:                   
Designar a servidora MICHELLY DOS SANTOS FREIRE, 
Matricula nº 5787041/5, ocupante do cargo de Diretora 
Administrativa e Financeira, para responder pela Presidência 
da Imprensa Oficial do Estado durante o impedimento do titular, 
no período de 21.09.2011 a 23.09.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.                                        
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 206 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285091

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005; 
RESOLVE: Delegar competência os servidores MICHELLY DOS 
SANTOS FREIRE, Mat n.º 5787041/5, ocupante do cargo 
de Diretora Administrativa e Financeira e  PEDRO PAULO 
PEREIRA FERREIRA Mat. n.º 3151204/1, ocupante do 
cargo de Diretor Industrial, para, na forma da legislação, 
normas e regulamentos pertinentes, atuarem em conjunto como 

ordenadores de despesas, no que diz respeito aos atos de gestão 
orçamentária e financeira da autarquia, durante o impedimento 
do titular, especialmente no período de 21.09 a 23.09.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 208 DE 20 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285098

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 03.10 a 01.11.2011, com 
retorno as suas atividades no dia 03.11.2011.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

ANA MARIA LINHARES 3151492/1 2010/2011

ANTONIO FERREIRA COSTA 
SILVA 3150640/1 2010/2011

ANTONIO ALEXANDRE FRANCO 
PEREIRA 3151506/1 2010/2011

BENEDITO CARLOS BATISTA 
NUNES 5759048/2 2010/2011

JOÃO MARQUES DE MOURA 2009153/1 2010/2011

JOSÉ ROBERTO DIAS DOS 
SANTOS 3150364/1 2010/2011

RAIMUNDO DE JESUS DOS 
SANTOS BONFIM 3150747/1 2010/2011

RAIMUNDO NONATO MARQUES 3150429/1 2010/2011

PAULO RODRIGUES PINTO 
LEITE NETO 2009218/1 2010/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 207 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285095

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 116823A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, MARIA DO 
SOCORRO ARAUJO MARQUES, Matrícula n.º 5163137/1, 
ocupante da função de Aux. Operações Informática A, de 05 
(Cinco) dias, de Licença Saúde no período de 12.09.2011 a 
16.09.2011
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285107

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 20/2011

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de papel 
offset, na forma descrita e especificada no Anexo V – Termo de 
Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 21/09/2011 na IOE, no horário de 
08:00 às 14:00.

0107 - Recursos do Tesouro Vinculado ao Fundo Estadual de Assistência Social 0,00 0,00 2.736.052,26 0,00 2.736.052,26
0112 - Receita Patrimonial - Outros Poderes 0,00 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00
0116 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Meio Ambiente 0,00 0,00 0,00 13.066,06 13.066,06
0122 - Recursos do Tesouro Vinculados a FAPESPA 0,00 0,00 150.000,00 883.167,19 1.033.167,19
0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 0,00 3.293.629,00 3.293.629,00
0129 - Recursos Tesouro Vinculado ao FDM - Contrapartida Estadual 0,00 0,00 0,00 40.685,02 40.685,02
0131 - OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS                               0,00 0,00 1.718.183,89 1.072,57 1.719.256,46
0132 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 0,00 342.879,20 4.951.178,11 5.294.057,31
0133 - SUS / Convênio 0,00 0,00 262.782,80 0,00 262.782,80
0139 - FEAS - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 234.943,49 234.943,49
0143 - Fundo de Manutenção e Desenv. da Ed. Básica e Valorização dos Profissionais de 
Educação - FUNDEB 0,00 0,00 8.197.693,36 1.591.965,00 9.789.658,36

0144 - Taxas de Servicos Fazendários 0,00 0,00 0,00 2.300.000,00 2.300.000,00
0146 - Recursos do Tesouro Vinculado ao Fundo de Desenvolvimento Rural - FDR 0,00 0,00 19.500,00 96.627,85 116.127,85
0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 15.624.429,50 791.614,00 16.416.043,50
0157 - Recursos Provenientes de Transferências da União - CIDE 0,00 0,00 12.906.229,76 0,00 12.906.229,76
0254 - Recursos Próprios do Fundo Financeiro da Previdência do Estado do Pará - SERVIDOR 0,00 0,00 0,00 14.484,96 14.484,96
0258 - Recursos Próprios do Fundo Financeiro da Previdência do Estado do Pará - PATRONAL 0,00 0,00 0,00 137.831,45 137.831,45
0260 - REC.PROVEN.TRANSFERENC.CONVENIOS E OUTROS                   0,00 0,00 446.624,42 881.552,75 1.328.177,17
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 0,00 1.818.675,67 12.795.570,99 14.614.246,66
0269 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00
0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 14.716.838,00 4.086.100,00 18.802.938,00
0306 - Recursos Provenientes de Transferências - Convênios e Outros 0,00 0,00 177.260,44 2.362.219,11 2.539.479,55
0312 - Receita Patrimonial - Outros Poderes 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00
0318 - Recursos Próprios do Fundo de Reaparelhamento do Judiciário 0,00 0,00 9.838.620,00 1.664.650,00 11.503.270,00
0321 - Recursos Ordinários - Contrapartida Estadual 0,00 0,00 24.700,00 0,00 24.700,00
0330 - Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 164.000,00 164.000,00
0331 - Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 25.000,00 1.000.000,00 1.025.000,00
0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 183.230,00 32.770,00 216.000,00
0357 - Recursos Provenientes de Transferências da União - CIDE 0,00 0,00 1.428.890,00 0,00 1.428.890,00
0372 - FEAS - Recursos de Convênios 0,00 0,00 0,00 607.376,14 607.376,14
0660 - Recursos Provenientes de Transferências de Convênios e Outros 0,00 0,00 67.134,08 0,00 67.134,08
0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela Administração Indireta 0,00 0,00 1.696.763,11 2.791.510,33 4.488.273,44
2129 - Recursos Tesouro Vinculado ao FDM - Contrapartida Estadual 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00
6102 - Educação - Contrapartida Estadual 0,00 0,00 40.284,78 0,00 40.284,78
6109 - REC. DO TESOURO VINCULADO AO FEHIS - CONTRAPARTIDA 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00
6121 - Recursos Ordinários - Contrapartida Estadual 0,00 0,00 1.254.717,27 48.000,00 1.302.717,27
6307 - FEAS - Recursos de Contrapartida Estadual 0,00 0,00 0,00 375.156,93 375.156,93
6321 - Recursos Ordinários - Contrapartida Estadual 0,00 0,00 345.406,64 26.204,95 371.611,59

TOTAL 0,00 0,00 138.359.302,37 162.344.041,94 300.703.344,31


